

# WIADOMOSCI

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 35

# Sejm mówi o budżecie Nowa fala redukcji

## A przede wszystkim, jaka będzie cyfra deficytu

Wczoraj po południu rozpoczęła się na plenum Sejmu debata nad budżetem na rok 1933-34.

Na dyskusję przeznaczył marszałek Świtalski 56 godzin; debaty muszą być zakończone wraz z głosowaniem do dnia 15 lutego, gdyż w tym czasie budżet ma przejść do Senatu.

Dyskusję cechuje małe zainteresowanie wśród posłów i publiczności. Zarówno ławy poselskie, jak i galeria świecili wczoraj pustkami. Jedyne rządy zjawili się w komplecie z premierem Prystorem na czele.

Rozprawę budżetową otwiera generalny referent p. Miedzinski, kreśląc w obszernym wywodzie obraz sytuacji budżetowej i finansowej państwa. Wywodom tym przysłuchuje się Izba w skupieniu.

Mówca na tle porównawczym, wskazując na trudności, z którymi walczą Polska, stwierdza, że są one zjawiskiem międzynarodowym, a więc kryzys gospodarczy i w związku z tem deficyt budżetowy. Jednocześnie mówca podkreśla, iż w tej ciężkiej sytuacji Polska wychodzi znacznie lepiej dzięki przewidywanej polityce swoich rządów.

Referat jest zresztą powtórzeniem znanych już wywodów, wygłoszonych przez p. Miedzinskiego w sejmowej komisji budżetowej.

W dyskusji zabiera pierwszy głos prof. Rybarski, (KL Nar.), który rozpoczyna swe przemówienie twierdzeniem, że wprawdzie kryzys jest powszechny, jednakże rząd nie zrobił wszystkiego, co można zrobić, by uderzenie jego zmniejszyć. Kryzys ma przeważnie charakter przemysłowy. Polska, jako kraj rolniczy, nie musiałaby więc tak silnie pod jego wpływem cierpieć. O ile stan produkcji w w Polsce porównuje się ze stanem w innych krajach, Polska znajduje się na 3-cim miejscu od końca.

W obszernym polemicznym wywodzie porównuje przemówienia członków rządu z różnych okresów czasu, by wskazać, jak fałszywie oceniali sytuację. Wreszcie oblicza, że przewidywany przez komisję deficyt budżetowy 394 miliony należy podnieść do sumy 650 milionów zł.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. Rybarski krytykuje poszczególne odcinki polityki gospodarczej rządu, wskazując, że można robić większe oszczędności, bardzo ostro występuje przeciwko polityce w przedmiotach państwowych, które utrzymywane są z pieniędzy podatkowych. Mówca podnosi, że Bank Polska, instytucja emisyjna, ratuje Skarb Państwa, gdyż ub. roku podwyższono bezprocentowy kredyt dla rządu, ostatecznie zaś powiększono obieg bilonu. Mówca oświadcza, że również polityka obniżenia cen wyrobów przemysłowych nie dała żadnych wyników.

## Odlot zawodników z Warszawy na zimowy konkurs lotniczy

Wczoraj w godzinach popołudniowych wystartowały z lotniska warszawskiego samoloty, biorące udział w trzecim lubelsko-podlaskim zimowym zawody lotniczych. Do Lublina poleciało 6 załóg Aeroklubu Warszawskiego: por. Pronaszko i inż. Richter na RWD 5, kpt. Halewski i p. Onosko na RWD 5, inż. por. Hirszbändt i red. Osinski na PZL 19, p. Chorzewski z małżonką na PZL 19, p. Wysiecki i p. Aleksandrowicz na RWD 4, oraz p. Korbel

gdyż różnica między cenami rolniczymi a przemysłowymi ciągle rośnie.

Z zagadnień gospodarczych przechodzi do politycznych, jako że tworzą one całość i atakuje rząd, twierdząc, że całe ustawodawstwo to pełnomocnictwa dla rządu. Niezależność sądownictwa została podważona.

W końcu mówca omawia ustawy o zgromadzeniach, o stowarzyszeniach, cenzurę prasową, ustawę o szkołach akademickich i t. d.

### DROBNA AWANTURA

Pod koniec przemówienia p. Rybarskiego doszło do drobnej awantury. Gdy p. Rybarski mówił o wzroście kapitałów niemieckich w przemyśle górnośląskim, p. Sanocja rzucił nazwisko k. p. b. min. Kiedrona, który brał czynny udział w tamtejszym przemysle. Wówczas p. Rybarski w ostrych słowach zastrzegł się przeciwko niesłuszności nazwisk zmarłych. Przewodniczący wicemarszałek Car przywołuje do porządku p. Babskiego za okrzyki, na co zrywa się burza protestów z ław lewicy i prawicy, padają okrzyki:

— Sanocję uważam do porządku! Podczas ogólnej wrzawy wicemarszałek Car dzwonił, wzywając do ciszy.

Po uspokojeniu się sali, p. Rybarski skończył przemówienie, oświadczając się przeciwko budżetowi. Złoteł zabral głos p. Langier (Str. Ludowe).

## Tajemnica pałacu b. cesarza Wilhelma

### Doom w oczekiwaniu przewrotu

PARYŻ (PAT) — Specjalny wysłannik dziennika paryskiego "Petit Journal" Jean Martel zamieszcza dłuższą korespondencję ze swego pobytu w Doorn, gdzie, jak wiadomo, przebywa b. cesarz Wilhelm, stwierdzając na wstępie, że Doorn jest obecnie tajemnicze, agresywne i zamknięte. Doorn stało się miejscem, w którym się „coś przygotowuje i że to „coś” jest ukrywane przed nie dyskrecją niepowołanych.

Korespondent stwierdza, że wszyscy mieszkańcy okolicznych hotelów są Niemcami i mają w swej powierzchowności coś surowego, rzeczy można, coś wojskowego. Na zapytanie co do możliwości wynajęcia pokoju, oberzystka, która dobrze znała francuskiego dziennikarza, odpowiedziała mu odmownie, odsyłając go do sąsiedniej gospody. Martel zastał tam również pu-

bliczność wyłącznie niemiecką, nieujną i tajemniczą.

Samochody, przyjeżdżające do Doorn w wielkiej ilości, przjeżdżając przez ulice z wielką szybkością. W ten sam sposób odbywa się odjazd w atmosferze tajemniczości.

Martel udało się nawiązać rozmowę z pewną wybitną osobistością z otoczenia eks-kajzera. Osobistość ta oświadczyła dziennikarzowi, że eks-kajzer nie zamierza wrócić do Niemiec, dopóki lud tego nie zażąda oraz wyraził wielkie rozgoryczenie, że robotnicy w r. 1918 przepędzili eks-kajzera, chociaż za jego panowania było im lepiej, niż obecnie.

### ZMIANA ORDYNACJI WYBORCZEJ W NIEMCZECH

BERLIN (PAT) — Wczoraj wydane zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeszy, zmieniające dotychczasową ordynację wyborczą do Reichstagu.

Dzięki temu rozporządzeniu zmalały znacznie szanse wyborcze wszystkich

### SOSNOWIEC (kol. wl.)

Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego nastąpiła w ostatnich dniach nowa fala redukcji pracowników umysłowych. Jedno z największych towarzystw górniczych „Saturn” wymówiło pracę 200 urzędnikom biurowym i inżynierom kopalnianym na

dzień 1 maja, wobec przewidywanego pogorszenia się sytuacji w przemyśle węglowym.

Również wymówiły pracę wszystkim urzędnikom Morzeckim Zakłady Górnicze - Litnicze, zatrudniające blisko 400 osób. W zakładach tych wzmianczone otrzymali i dyrektorzy.

### Ziemiańcy chcą

## zniżyć płace o 25 proc.

W niedzielny tygodni odbyły się obrady w Związku Ziemiańskim w sprawie nowej umowy zbiorowej w rolnictwie. Zjazd delegatów pięciu województw centralnych wypowiedział się za nawiązaniem pertraktacji dobowolnych o umowę zbiorową ze związkami zawodowymi robotników rolnych celem uniknięcia arbitrażu przymusowego.

Rozmowy te rozpoczną się w przyszłym tygodniu, jednakże już zgóry daje się przewidzieć, że spotkają one na trudności, gdyż większość przedstawicieli ziemian proponuje 20 — 25 proc. obniżkę płac, opierając się na blisko 50 proc. niższe cen artykułów rolnych.

## Nazwiska członków rad nadzorczych w koncernach śląskich

Tygodnik „Jutra Pracy” poda w naj bliższym swym numerze nazwiska Polaków, członków rad nadzorczych w przedsiębiorstwach koncernach przemysłowych, które w związku ze zmianą wystąpieniem p. ministra Zarzyckiego, będą powszechnie zainteresowane w Polsce.

Według „Jutra Pracy”, są to nazwiska następujące: b. min. skarbu Jerzy Michalski, marszałek Sejmu śląskiego, adw. Konstanty Wolny, Janusz książę Radziwiłł, Juliusz Twardowski, K. Chrzanowski, Antoni Wieniawski, Stefan Zielewicz, Zygmunt Zielewicz, Hipolit Gilwicz, J. Zychliński, Alfred hr. Potocki, St. Okolski, Józef Kiedron, A. Garbiński, Maciej Rogowski, A. Siaboszewicz, A. Wrzeszczyński, Karol hr. Belina - Przemowski i Karol Wilhelm Scheibler.

Powyższą listę należy uzupełnić o twa, że z posród wymienionych b. min. Kiedron już nie żyje, a pp. Janusz ks. Radziwiłł, Hipolit Gilwicz i Antoni Wieniawski ogłosili, iż do rad nadzorczych górnośląskich przedsiębiorstw przemysłowych od jesieni roku ubiegłego już nie należą.

## GIEŁDA

Obróty średnie, tendencja niejedno litra. Dolar — 8,92, rubel złoty — 4,71 i pol.

## Niezwykły napad na pociąg dla rozszerzenia 3 przestępców

SOFJA (PAT) — Na stacji Belica w Bułgarii wąskotorowej kolei Petricz — Dupnica uzbrojony oddział, składający się z 70 — 80 osób napadł na pociąg osobowy. Napastnicy steroryzowali podróżnych, weszli do wagonu, którym jechało czterech policjantów, konwojujących trzech przestępców, rozbroili policjantów, a przestępców wyprowadzili z pociągu i rozstrzelali.

Rozstrzelani zostali zabójcy nauczyciela Daskałowa, którzy byli transportowani do miasta Św.

Wraczą, gdzie mieli stanąć przed sądem wojennym.

Napad i egzekucja są prawdopodobnie dziełem organizacji ma-

cedońskich, które są najtrudniejszymi stróżami porządku i moralności na terenach części Macedonii, należących do Bułgarii.

## Demonstracja bezrobotnych pracowników w stolicy

Wczoraj w południe z ul. Siennej wyruszył pochód demonstracyjny bezrobotnych pracowników umysłowych.

Pochód w liczbie kilkuset osób wyruszył pod gmach Sejmu, a zatrzymany został przy ulicy Wiejskiej. Do gmachu Sejmu przepuszczono jedynie delegację, złożoną z 5 osób. Delegacja została przyjęta przez marszałka Sejmu, dr. Kazimierza Świtalskiego, któremu złożyła na piśmie rezolucję, przeznaczoną dla prezydium Sejmu i Senatu.

P. marszałek Świtalski o-

świadczył delegacji bezrobotnych, że rezolucje te zostaną skierowane do komisji pracy.

Rezolucje bezrobotnych pracowników umysłowych zawierają oprócz znanych już postulatów, również żądanie przyznania zasiłków bezrobotnym sezonowym pracownikom umysłowym, którzy w ciągu 5 miesięcy opłacają składki, a praw do zasiłków nie posiadają.

Ponadto występuje rezolucja przeciwko projektowi ustawy scaleniowej, dowodząc, że jej postanowienia godzą w interesy pracujących i bezrobotnych.

W szczególności protestują bezrobotni pracownicy umysłowi przeciwko projektowi podwyższenia składek ubezpieczeniowych, opłacanych przez pracowników, dopatrując się w tem przerzuceniu na barki pracowników, z korzyścią dla pracodawców, nadmiernych ciężarów utrzymania instytucji ubezpieczeniowej społecznej.

Wreszcie domagają się pracowników rozpisania wyborów do władz Z. U. P. U. w których to wyborach wzięć mają udział pracujący i bezrobotni pracownicy umysłowi.









## SENSACYJNY PROCES ZABÓJCÓW LAWLERA

Jak w swoim czasie podaliśmy w październiku ub. r. przy ul. Ulańskiej dokonano skrytobójczego zabójstwa niejakiego Lawlera.

Według krążących pogłosek zabójstwo to zostało dokonane na tle politycznym.

Jako sprawców morderstwa zatrzymano 5 mieszkańców Grodna w osobach: Buksztelskiego Chackiela (Podgórną 60), Suchowlańskiego Mendela (Białostocka 43) oskarżonych o bezpośrednie dokonanie zabójstwa i Slepaka Wolfa (Rynkowa 3) Klowskiego Ajzyka (Jurydyka 22) oraz Brzytwana Arona (Ulańska 31) jako tych co pośrednio do zbrodni przyczynili się.

Sprawa miała być rozpatry-

wana w trybie doraźnym, lecz urząd prokuratorski cofnął wniosek, co do trybu postępowania doraźnego i sprawę skierował na tryb zwykły.

Jak się dowiadujemy śledztwo w tej sprawie zostało ukończone i już w dn. 16 b. m. będzie przedmiotem obrad Sądu Okr.

## Szatańska zemsta włóczęgów

W numerze wczorajszym pokrótce donieśliśmy o włamaniu do kościoła katolickiego w Jezierach.

Po przeprowadzeniu dokładnego dochodzenia, zdolano ustalić, że złoczyńcy zupełnie nie ruszyli ani pieniędzy, ani żadnej wartościowej rzeczy.

Porozbijali wszystkie skarboxy, groszaki jednak zostały. Dalej w zakrystii porozbijali szafki lecz wartościowe kielichy zostawili nietknięte,

natomiast zabrali niekonsekrwane hostje. To samo po rozbiciu tabernakulum puszkę srebrną grubo pozłacaną zostawili natomiast zabrali większą ilość konsekrowanych komunikantów.

Zachodzi podejrzenie, że profanacji dokonało 6 włóczęgów z zemsty, za odmówienie jałmużny przez miejscowego ks. proboszcza.

Trzeba przyznać, że jest to dość dziki akt zemsty.

## Katastrofa kolejowa na linii Grodno—Suwałki

W nocy z 1 na 2 lutego o godz. 22 pociąg osobowy, biejący z Suwałk do Grodna miał zabrać wagon z towarami na st. kol. Kamienna.

Podczas manewrowania nastąpiło silne zderzenie pociągu z wagonem wskutek którego parę wagonów wykołysało się

i okazały się niezdolne do dalszej jazdy.

Dochodzenie prowadzą władze kolejowe przybyłe z Dyrekcji Wileńskiej.

W związku z katastrofą oczywiście nastąpiło znaczne opóźnienie pociągu.

## Na tropie sprawcy bestjańskiego morderstwa pod Łosośną

Energiczne dochodzenie władz policyjnych w sprawie bestjańskiego morderstwa na osobie 22-letniego mieszkańca wsi Mickiewicz Bolestawa Mickiewicza o czym donieśliśmy przed paru dniami doprowadziło do

ujęcia podejrzanego o dokonanie zbrodnicy czynu.

W dniu wczorajszym został przez policję zatrzymany mieszkaniec wsi Mickiewicz niejaki Werekjo, jako sprawca zabójstwa. Dalsze śledztwo w toku.

## Oskarżonego o komunizm Sąd uniewinnił

Ostatnio m. in. Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę m. ca m. Indury niejakiego Chaima Adelskiego oskarżonego o działalność komunistyczną. Akt oskarżenia zarzucał Adelskiemu, że będąc na polecenie Urzędu Śledczego przytrzymany na posterunku P. P. w Indurze śpiewał w celi pieśni rewolucyjne i o to, że podczas doko-

nia rewizji znaleziono w modlitewniku ojca gazetę komunistyczną.

Oskarżony ma już w swej karierze rok więzienia za przewożenie bibuły komunistycznej. Oczyszczał się jak mógł. Pieśni w areszcie nie śpiewał, o gazetę w modlitewniku nic nie wie...

Świadkowie dowieść winy nie potrafili. Po wysłuchaniu przemówienia p. prokuratora Wyszkowskiego i obrońcy p. Firstenbergą Sąd Adelskiego uniewinnił.

## CZYTELNICY!

Celem uzyskania premji proszeni są składać adresy w administracji w godz. 12—17.

Przechowywanie numerów potrzebne jest wyłącznie dla okazania w administracji a nie dla oddania.

## TANIA KUCHNIA

Oblad z 2-ch dań i chlebem tylko 50 gr.

ul. Horodniczańska 4 za mostem prosimy przekonać się.

Dźwiękowiec **Apollo** Poc. 6, 8 i 10 Wstęp od 49 gr. Dominikan. 26 Potężny film produkcji 1932-33 r.

**RASPUTIN CONRAD VEIDT** Dramat grozy, ciemnoty i rozpusty W roli gl. genialny

Pozostałe role kreują: Bernard Goetzke, Paweł Otto, Charlota. Ander, Elza Tamara, Brigitta Hornej i Karol Dichl.

Film osnuty na tle autentycznych pamiętników ks. Jusupowa zabójcy Rasputina

„Światowid” Poc. 1.30. wstęp od 49 gr. Grodno, Brygidzka 2 Dla młodzieży dozwolony!

Najwesoła i najlepsza 100 proc. komedia polska p. t.

**100 Metrów Miłości**

z królową humoru ekranów polskich Zulą Pogorzelską w pozostałych rolach: Adolf Dymśa, Krystyna Ankwicz, Mieczysław Cybulski, K. Tom oraz chór Dana.

## Pustoszenie lasów jeziorских

Lasy jeziorские po burzliwych przejściach ostatnich lat dostają się w nader żywotne i gwałtowne ręce firmy „Pogedrzew”. Jak mniej więcej wygląda forma

gospodarki niniejszej firmy—skreślamy pokrótce.

Przedewszystkiem zaczęło się gwałtowne wyrąbywanie lasu, następnie sprzedaż drzewa po cenach wprost legendarnych: oto festmetr najpiękniejszego budulca sprzedaje się za dziewięć złotych.

W zadziwiającym tempie sprzedano ostatnio firmie Kalleckiego z Grodna 1000 festmetrów, nabywcy z Warszawy 10.000 festmetrów! Las pada Jezioro bogactwa z drzew, przybierają wygląd pustkowi.

Najbardziej zadziwiająco jednak ceny sprzedawanego drzewa, ceny o których „przedtem” firma słyszeć nie chciała. Znamienne jest, że owo „przedtem” było wtedy, gdy jeszcze „Pogedrzew” nie wiedziało, iż zostanie zakwestjonowany fakt kupna z licytacji Jezior.

Obecnie w oczekiwaniu wyroku Sądu Najwyższego, firma zaprzęgnęła ruch w interesie. Co użyją to dla nich.

## Bo kocha Inną

W tych dniach został sprowadzony do szpitala żydowskiego otruty 28-letni J. Gornicki.

Przed paru dniami Gornicki się ożenił.—Za przyczynę targnięcia się na życie podaje on fakt, iż się ożenił z wyrachowania nie zaś z miłości, która czuje do innej.—Stan denata nie budzi obaw.

## Odczyt o kryzysie w Światowidzie

W niedzielę, 5 lutego bezpośrednio po sumie (godz. 13.15) staraniem Zarządu Akcji Katolickiej przy Farze w Grodnie p. pos. R. Puljan wygłosi odczyt w sali kina „Światowid”, Brygidzka 11 na temat: „Kryzys społeczno gospodarczy w świetle nauki katolickiej”. Wstęp bezpłatny.

## Niezwykła zniżka cen

Od dnia 31 stycznia r. b. Największa fabryka w Polsce

**Widzewska Manufaktura**

Ogłasza tani **Biały tydzień**

po cenach fabrycznych tylko w dobrze znanej firmie

„Łódzka Manufaktura”

wi. **M. H. LEWIN** Mieszkańca 1.

Wyroby „Widzewskiej Manufaktury” nie potrzebują reklamy, gdyż jakość ich jest znana w kraju i zagranicą.

## UWAGA!

Z powodu ukłania się falsyfikatorów w podobnym opakowaniu prosimy zwrócić na markę fabryczną.



Dźwiękowiec **Polonia** Pocz. 4

Najnowszy film produkcji Sowkino w Moskwie

**BEZDOMNI** (Putiowka w żyźn)

Reżyserja genialnego Mikolaja Ekka

100 proc. dźwiękowiec całkowicie mówiony w języku rosyjskim

Najoryginalniejszy i najciekawszy film doby obecnej, który z niezwykłą śmiałością w sposób wysoce artystyczny opowiada o życiu sowieckiego.

Film zacieka wi wszystkich. Film ten musi każdy zobaczyć

Passe partout i bilety ulgowe nieważne.

Bilety kredytowe za dopłatą.

Wstęp od 70 gr.

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

Wstęp od 40 gr.

Potężny dramat erotyczny, osnuty na tle powieści Warwicka Deepinga „Kapitan Sorrell i jego syn” p. t.

**OJCZE**

W rolach gl.: słynna na cały świat piękność Imogena Robertson Louis Wolhelm i H. Warner

Sala dobrze ogrzana

Dziś popołudniówka w kinie „Palace” pod tytułem **Awantura Arabska**

**JAN KIEPURA**

zawładnął światem śpiewając w filmie



**Pieśń Nocu**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: A: ul. Rydzka-Smigłego 6

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu i zamiejscowa zł. 3.— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy: w tekście (układ 5 do szpalitowy) 40 gr. za tekstem (układ 0 do szpalitowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wyraz. dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów i z 100 gr. Za treść ogłoszeń i druk redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Rodzko

Druk. Olecki i Recho Grodno Rydzka-Smigłego 6